

12 September 2026: Top Current Affairs News GK

1 The 18th edition of the annual BRICS Summit 2026 is officially taking place from September 11 to 13 at which venue in India?

वार्षिक ब्रिक्स शिखर सम्मेलन (BRICS Summit 2026) का 18वां संस्करण 11 से 13 सितंबर तक भारत में किस स्थान पर आयोजित किया जा रहा है?

- A. Yashobhoomi (IICC), New Delhi / यशोभूमि, नई दिल्ली
- B. Bharat Mandapam, New Delhi / भारत मंडपम, नई दिल्ली
- C. Jio World Convention Centre, Mumbai / जियो वर्ल्ड कन्वेंशन सेंटर, मुंबई
- D. Mahatma Mandir, Gandhinagar / महात्मा मंदिर, गांधीनगर

✓ **Answer: B. Bharat Mandapam, New Delhi / भारत मंडपम, नई दिल्ली**

Explanation: Under India's 2026 BRICS Chairship, leaders and global dignitaries gathered at Bharat Mandapam in New Delhi for the 18th BRICS Summit to deliberate on strengthening multilateralism and inclusive global governance.

भारत की 2026 ब्रिक्स अध्यक्षता के तहत, नई दिल्ली के भारत मंडपम में 18वें ब्रिक्स शिखर सम्मेलन का आयोजन किया जा रहा है, जिसमें बहुपक्षवाद और समावेशी वैश्व शासन को मजबूत करने पर विचार-विमर्श हो रहा है।

2 Union Minister Nitin Gadkari recently launched the 'One Tag' facility in Mumbai. What is its primary objective?

केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने हाल ही में मुंबई में 'वन टैग' (One Tag) सुविधा शुरू की। इसका मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A. Free highway travel for electric vehicles / इलेक्ट्रिक वाहनों के लिए मुफ्त राजमार्ग यात्रा
- B. Enabling FASTag portability across bank accounts without replacing the sticker / स्टिकर बदले बिना बैंक खातों के बीच फास्टैग पोर्टेबिलिटी सक्षम करना

C. Completely replacing FASTags with GPS tolling / जीपीएस टोलिंग से फास्टैग को पूरी तरह बदलना

D. Single ticket for metro and national highways / मेट्रो और राष्ट्रीय राजमार्गों के लिए एकल टिकट

✓ **Answer: B. Enabling FASTag portability across bank accounts without replacing the sticker**

Explanation: The 'One Tag' facility enables vehicle owners to switch their linked bank account via the Rajmarg Yatra app without removing or replacing the physical FASTag sticker on their windshield.

इस सुविधा के माध्यम से वाहन चालक विंडशील्ड पर लगे फास्टैग स्टिकर को बदले बिना 'राजमार्ग यात्रा' ऐप के जरिए अपने मौजूदा फास्टैग को नए बैंक खाते से आसानी से लिंक और पोर्ट कर सकते हैं।

③ **Which tech organization has unveiled the "AlphaGenome Atlas", an AI-powered high-resolution digital resource to study genetic variations?**

किस तकनीकी संस्थान ने मानव जीनोम में आनुवंशिक विविधताओं के प्रभावों का अध्ययन करने के लिए एआई-संचालित "अल्फाजीनोम एटलस" (AlphaGenome Atlas) लॉन्च किया है?

A. Microsoft / माइक्रोसॉफ्ट

B. **Google (Google DeepMind) / गूगल**

C. Meta AI / मेटा एआई

D. OpenAI / ओपनएआई

✓ **Answer: B. Google (Google DeepMind) / गूगल**

Explanation: Developed by Google DeepMind, the AlphaGenome Atlas models computationally predicted the effects of approximately 9 billion possible single-nucleotide mutations across both coding and non-coding human DNA.

गूगल डीपमाइंड द्वारा विकसित अल्फाजीनोम मॉडल पर आधारित यह डिजिटल एटलस कोडिंग और नॉन-कोडिंग डीएनए में होने वाले लगभग 9 अरब संभावित आनुवंशिक परिवर्तनों का विश्लेषण करने में सक्षम है।

4) Which State/UT government recently approved the "Grassroot Training Support Assistance", providing ₹2,000 monthly financial aid to young athletes?

हाल ही में किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश की सरकार ने युवा एथलीटों को ₹2,000 की मासिक वित्तीय सहायता प्रदान करने वाली "ग्रासरूट ट्रेनिंग सपोर्टे असिस्टेंस" को मंजूरी दी है?

A. Haryana / हरियाणा

B. Delhi / दिल्ली

C. Punjab / पंजाब

D. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

✓ Answer: B. Delhi / दिल्ली

Explanation: The Delhi Government approved this scheme under the Mukhyamantri Khel Protsahan Yojana to support athletes in the U-14, U-17, U-19, and U-21 categories for nutrition, kit, and travel expenses.

दिल्ली सरकार ने मुख्यमंत्री खेल प्रोत्साहन योजना के तहत अंडर-14, 17, 19 और 21 वर्ग के उभरते खिलाड़ियों के पोषण और खेल उपकरणों के खर्च के लिए ₹2,000 प्रति माह की आर्थिक मदद को मंजूरी दी है।

5) India is collaborating with which country on the high-resolution thermal infrared Earth observation mission 'TRISHNA'?

भारत उच्च-रिज़ॉल्यूशन थर्मल इन्फ्रारेड पृथ्वी अवलोकन मिशन 'तृष्णा' (TRISHNA) पर किस देश के साथ सहयोग कर रहा है?

A. Japan / जापान

B. France / फ्रांस

C. Germany / जर्मनी

D. United States / अमेरिका

✓ Answer: B. France / फ्रांस

Explanation: TRISHNA (Thermal Infra-Red Imaging Satellite for High-resolution Natural Resource Assessment) is a joint mission between ISRO (India) and CNES (France) to monitor surface temperatures, water stress, and climate impacts.

तृष्णा (TRISHNA) मिशन भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) और फ्रांस की अंतरिक्ष एजेंसी CNES का एक संयुक्त उपग्रह प्रोजेक्ट है, जो भूमि की सतह के तापमान और जल संसाधनों की सटीक निगरानी करेगा।

6] The historic port city of 'Mocha' (Al Mokha), which was recently in global security news, is situated along the Red Sea coast of which country?

हाल ही में अंतरराष्ट्रीय सुरक्षा घटनाक्रमों के कारण चर्चा में रहा ऐतिहासिक बंदरगाह शहर 'मोचा' (अल मोखा) किस देश के लाल सागर तट पर स्थित है?

- A. Oman / ओमान
- B. **Yemen / यमन**
- C. Djibouti / जिबूती
- D. Somalia / सोमालिया

 **Answer: B. Yemen / यमन**

Explanation: Mocha is a strategically vital port town on Yemen's Red Sea coast near the Bab el-Mandeb Strait, historically renowned worldwide as an ancient coffee trade hub.

मोचा बंदरगाह दक्षिण-पश्चिमी यमन में बाब अल-मंडेब जलडमरूमध्य के पास स्थित है। ऐतिहासिक रूप से यह शहर अपने कॉफी व्यापार और रणनीतिक समुद्री मार्ग के लिए विख्यात रहा है।

7] Which Indian para-archer clinched her maiden individual gold medal at the World Archery Para Series tournament in Ahmedabad?

किस भारतीय पैरा-तीरंदाज ने अहमदाबाद में आयोजित वर्ल्ड आर्चरी पैरा सीरीज टूर्नामेंट में अपना पहला व्यक्तिगत स्वर्ण पदक जीता है?

- A. Sarita / सरिता

B. **Sheetal Devi** / शीतल देवी

C. Jyoti Baliyan / ज्योति बालियान

D. Pooja Khanna / पूजा खन्ना

✓ **Answer: B. Sheetal Devi** / शीतल देवी

Explanation: Armless archer and Paralympic sensation Sheetal Devi delivered an exceptional performance in Ahmedabad to secure her first individual World Archery Para Series gold medal.

विश्व प्रसिद्ध आर्मलेस तीरंदाज शीतल देवी ने अहमदाबाद में शानदार खेल दिखाते हुए वर्ल्ड आर्चरी पैरा सीरीज में अपना पहला व्यक्तिगत स्वर्ण पदक हासिल कर देश का गौरव बढ़ाया।

8) Which state government recently approved the comprehensive "Aerospace Policy 2026-31" to attract global aviation manufacturing investments?

किस राज्य सरकार ने हाल ही में वैश्विक विमानन और विनिर्माण निवेश को आकर्षित करने के लिए व्यापक "एयरोस्पेस नीति 2026-31" (Aerospace Policy 2026-31) को मंजूरी दी है?

A. **Karnataka** / कर्नाटक

B. Tamil Nadu / तमिलनाडु

C. Gujarat / गुजरात

D. Telangana / तेलंगाना

✓ **Answer: A. Karnataka** / कर्नाटक

Explanation: The Karnataka Cabinet cleared the Aerospace Policy 2026-31 to cement Bengaluru and the state as Asia's primary aerospace, defence manufacturing, and MRO hub.

कर्नाटक कैबिनेट ने राज्य में रक्षा निर्माण, एयरोस्पेस तकनीक और एमआरओ (MRO) पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करने और भारी विदेशी निवेश जुटाने के लिए इस नई नीति को मंजूरी दी है।

9 Which state has registered the highest coverage under the National Human Papillomavirus (HPV) Vaccination Campaign, crossing milestone figures?

राष्ट्रीय ह्यूमन पैपिलोमावायरस (HPV) टीकाकरण अभियान के तहत किस राज्य ने सर्वाधिक कवरेज दर्ज की है?

- A. Maharashtra / महाराष्ट्र
- B. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- C. Rajasthan / राजस्थान
- D. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश

✓ Answer: B. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

Explanation: Uttar Pradesh recorded the highest number of HPV vaccinations under the central drive aimed at preventing cervical cancer among adolescent girls.

गर्भाशय ग्रीवा (सर्वाइकल) कैंसर की रोकथाम के लिए चलाए जा रहे राष्ट्रीय टीकाकरण अभियान में उत्तर प्रदेश ने देश में सबसे अधिक किशोरियों को टीका लगाकर शीर्ष स्थान हासिल किया है।

10 Which cricket team clinched the 2026-27 Duleep Trophy title by virtue of taking a decisive first-innings lead in the final?

किस क्रिकेट टीम ने फाइनल में पहली पारी में निर्णायक बढ़त हासिल करने के आधार पर 2026-27 दलीप ट्रॉफी (Duleep Trophy) का खिताब अपने नाम किया?

- A. South Zone / साउथ ज़ोन
- B. West Zone / वेस्ट ज़ोन
- C. East Zone / ईस्ट ज़ोन
- D. Central Zone / सेंट्रल ज़ोन

✓ Answer: C. East Zone / ईस्ट ज़ोन



Explanation: East Zone secured the 2026-27 Duleep Trophy domestic championship title by taking a crucial first-innings lead against South Zone in the final match.

दलीप ट्रॉफी के रोमांचक खिताबी मुकाबले में ईस्ट ज़ोन ने साउथ ज़ोन के खिलाफ पहली पारी की बढ़त के आधार पर ऐतिहासिक जीत दर्ज कर ट्रॉफी पर कब्जा किया।

FreeJobAlert.com